
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

1/9 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANDERSON MAIA MEIRA 1753931 CCS/NUGTEAC 
A partir de 06/9/2018, 

por 90 dias. 
23007.00020812/2018-71 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

ANTONIO BENEDITO PEREIRA FILHO 1871180 CETEC/NUGTESP 
A partir de 24/9/2018, 

por 90 dias. 
23007.00020614/2018-82 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

EDGILSON TAVARES DE ARAUJO 1498627 CAHL 08/10/2018 23007.00020444/2018-16 DEFERIDO 
Colaboração esporádica com a Perkins 

Internacional, em São Paulo – SP. 

ELIAS LIBORIO PARDO CASAS NETO JUNIOR 1652457 PROGEP/NUGASST 03/9/2018 a 02/11/2018 23007.00020716/2018-44 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

RAPHAEL PEIXOTO TEIXEIRA 1753055 CCS/NUGTEAC 
A partir de 24/9/2018, 

por 90 dias. 
23007.00019633/2018-88 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SAVIO THADEU RAMOS RODRIGUES 1752949 GABI/SEXGAB 
A partir de 28/8/2018, 

por 45 dias. 
23007.00020303/2018-40 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SILVIA PATRICIA BARRETO SANTANA 1325194 CETEC 
A partir de 24/9/2018, 

por 90 dias. 
23007.00018805/2018-37 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREIA DOS SANTOS SIMÕES 1768082 CETENS 04/9/2018 23007.00021718/2018-53 DEFERIDO 

CARLOS LEANDRO DAS MERCES SOUZA 1576242 PROGRAD 01/8/2018 23007.00018723/2018-20 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUCAS AMARAL MARTINS 1822447 CCS 05/9/2018 23007.00021684/2018-98 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

2/9 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES 1053070 CFP/NUGTESP 10/9/2018 455,65 1 SSA x AMARGOSA 23007.00022327/2018-03 DEFERIDO 

 

Ocorrência: EXCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES 2143212 PROGRAD/NUPI 16/8/2018 23007.00022497/2018-69 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GOERGINA GONÇALVES DOS SANTOS 1673124 VICE-REITORIA 05/9/2018 23007.00022194/2018-05 DEFERIDO 

LUCAS AMARAL MARTINS 1822447 CCS 05/9/2018 23007.00021684/2018-98 DEFERIDO 

YZUMI FUKUTANI PRESA VON BECKERATH 2260503 PROPAAE/NGP-CETENS 06/9/2018 23007.00022342/2018-83 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETIFICAÇÃO DE ATESTADO DE COMPARECIMENTO, PUBLICADO NO BOLETIM DE PESSOAL Nº 107/2018, DE 05/7/2018. 

ONDE SE LÊ: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Período Tipo Situação 

ADRIELE GONZAGA DE MOURA 2257639 GABI 21/06/2018 VESPERTINO ATESTADO REGISTRADO 

LEIASE: 

Nome SIAPE Lotação Vigência Período Tipo Situação 

ADRIELE GONZAGA DE MOURA 2257639 GABI 21/05/2018 VESPERTINO ATESTADO REGISTRADO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

3/9 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 786, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor Jesus Manuel Delgado Mendez, 
matrícula SIAPE nº 1745521, CPF: 741.192.819-49, Carteira 
Nacional de Habilitação: 02946572027, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do 
qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 787, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 

acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor Leon Pedreira dos Santos, matrí-
cula SIAPE nº 2264213, CPF: 791.930.305-25, Carteira Nacional 
de Habilitação: 02593710962, a conduzir veículo de placa ofici-
al exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-
dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do 
qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua publicação. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 789, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a Portaria nº 705, de 16 de agosto de 2018, 
publicada no Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 138/2018, em 
22 de agosto de 2018, referente à instauração de comissão de 

sindicância para apurar os fatos constantes no Documento nº 
23007.003483/2015-24. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 790, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, considerando os fatos narrados 
no Documento nº 23007.003483/2015-24, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Instaurar comissão de Sindicância composta pelos 
servidores Abigael Santos de Almeida, matrícula SIAPE nº 
1861040 e Geysa Brito Nascimento de Sousa, matrícula SIAPE 
nº 1757052 para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 
30 dias, apurar os fatos constantes no Documento nº 
23007.003483/2015-24. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 791, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 
10.520/02 e Nº 8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 
3.555/2000, tendo em vista o que consta no Processo nº 
23007.00017009/2018-29, RESOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

4/9 

Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro, e os servidores 
Claudia Telles Godoy, matrícula SIAPE nº 2663815 e Halisson 
Jhonatas Almeida Lima, matrícula SIAPE nº 2998205, para 
compor a equipe de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico 
(SRP) nº 20/2018, cujo objeto é a aquisição de material de 
consumo (elétrico, telefonia e refrigeração) para serviços de 
manutenção visando atender às demandas da UFRB.  

 
Georgina Gonçalves dos Santos 

 
PORTARIA Nº 792, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 
65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Engenharia Sanitária e 
Ambiental desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau do formando EVERTON SOUZA DA SILVA – 
matrícula 201110532. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 795, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir de 11/09/2018, as férias do servidor Ed-
son Paulino da Silva, SIAPE nº 1573600, programadas para 

usufruir no período de 10 a 17/09/2018, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 04/10/2018, por necessidade imperiosa 
do serviço. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIA Nº 796, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 
65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOL-
VE: 

 
Delegar à Coordenação do curso de Licenciatura em Filosofia 
do Centro de Formação de Professores desta Universidade, a 
prerrogativa de conduzir o ato de Colação de Grau dos (as) 
formandos (as) Maria Cândida Neres Batista – matrícula 
201320491 e José Marques Cardoso de Oliveira – matrícula 
201320499. 
 

Georgina Gonçalves dos Santos 
 

PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 
A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 
12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do Plano de 
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 801 - Conceder progressão à professora Clotilde Assis Oli-
veira, matrícula SIAPE nº 1717689, lotada no Centro de Ciên-

cias da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível I para nível 
II, com vigência a partir de 25 de abril de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00016696/2018-41. 
 
Nº 802 - Conceder progressão à professora Claudia Feio da 
Maia Lima, matrícula SIAPE nº 1359156, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 01 de março de 2018, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00017875/2018-24. 
 
Nº 803 - Conceder progressão à professora Dóris Firmino Rabe-
lo, matrícula SIAPE nº 1568651, lotada no Centro de Ciências 
da Saúde, classe C, professor adjunto, do nível II para nível III, 
com vigência a partir de 08 de maio de 2018, por alcançar a 
pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019291/2018-10. 
 
Nº 804 - Conceder progressão à professora Flávia Conceição 
dos Santos Henrique, matrícula SIAPE nº 1222940, lotada no 
Centro de Ciências da Saúde, classe C, professor adjunto, do 
nível II para nível III, com vigência a partir de 04 de junho de 
2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00020946/2018-42. 
 
Nº 805 - Conceder progressão à professora Patrícia Figueiredo 
Marques, matrícula SIAPE nº 1343648, lotada no Centro de 
Ciências da Saúde, classe B, professor assistente, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 07 de maio de 2014, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.014611/2016-46. 
 
Nº 806 - Conceder progressão ao professor André Mário Men-
des da Silva, matrícula SIAPE nº 1424176, lotado no Centro de 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

5/9 

Ciências da Saúde, classe B, professor assistente, do nível I para 
nível II, com vigência a partir de 24 de maio de 2013, por alcan-
çar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo 
nº 23007.00018277/2018-34. 
 
Nº 807 - Conceder progressão ao professor Aroldo Félix de 
Azevedo Júnior, matrícula SIAPE nº 1778039, lotado no Centro 
de Ciências e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, classe 
C, professor adjunto, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 02 de setembro de 2016, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00012966/2018-65. 
 
Nº 808 - Conceder progressão ao professor Celso de Araújo 
Oliveira Junior, matrícula SIAPE nº 1243821, lotado no Centro 
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe C, pro-
fessor adjunto, do nível III para o nível IV, com vigência a partir 
de 01 de maio de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00012973/2018-70. 
 
Nº 809 - Conceder progressão ao professor Rubens da Cunha, 
matrícula SIAPE nº 2267375, lotado no Centro de Cultura, Lin-
guagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com denominação 
de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 30 de novembro de 2017, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.031845/2017-39. 
 
Nº 810 - Conceder progressão ao professor Marcello Girotti 
Callas, matrícula SIAPE nº 1018565, lotado no Centro de Cultu-
ra, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, com denomi-
nação de professor assistente A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 01 de junho de 2018, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00014524/2018-97. 

Nº 811 - Conceder progressão à professora Ludmila Moreira 
Macedo de Carvalho, matrícula SIAPE nº 1765123, lotada no 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe 
A, com denominação de professor adjunto A, do nível I para o 
nível II, com vigência a partir de 10 de dezembro de 2017, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00014532/2018-75. 
 
Nº 812 - Conceder progressão ao professor Cícero Josinaldo da 
Silva Oliveira, matrícula SIAPE nº 1621368, lotado no Centro de 
Formação de Professores, classe A, com denominação de pro-
fessor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir 
de 28 de janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária 
à progressão, conforme o Processo nº 23007.0004106/2018-
55. 
 
Nº 813 - Conceder progressão ao professor Gil Luciano Guedes 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1742167, lotado no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto, do nível 
II para o nível III, com vigência a partir de 05 de junho de 2018, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00015324/2018-31. 
 
Nº 814 - Conceder progressão ao professor Sergio Luiz Bragat-
to Boss, matrícula SIAPE nº 1742175, lotado no Centro de For-
mação de Professores, classe C, professor adjunto, do nível III 
para o nível IV, com vigência a partir de 13 de dezembro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00012721/2018-35. 
 
Nº 815 - Conceder progressão ao professor Daniel Rodrigues 
Ramos, matrícula SIAPE nº 1216736, lotado no Centro de For-
mação de Professores, classe A, com denominação de profes-
sor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 

16 de fevereiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.006723/2018-95. 
 
Nº 816 - Conceder progressão ao professor Ednaldo Oliveira da 
Silva Junior, matrícula SIAPE nº 0118201575735, lotado no 
Centro de Formação de Professores, classe B, professor assis-
tente, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 15 de 
janeiro de 2014, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.011820/2018-08. 
 
Nº 817 - Conceder progressão à professora Mônica Gomes da 
Silva, matrícula SIAPE nº 1018583, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, classe A, com denominação de professor 
adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 29 
de fevereiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.007658/2018-15. 
 
Nº 818 - Conceder progressão à professora Emmanuelle Félix 
dos Santos, matrícula SIAPE nº 1717658, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe B, professor assistente, do 
nível I para o nível II, com vigência a partir de 15 de outubro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00015924/2018-30. 
 
Nº 819 - Conceder progressão à professora Geovana da Paz 
Monteiro, matrícula SIAPE nº 1489537, lotada no Centro de 
Formação de Professores, classe C, professor adjunto, do nível I 
para o nível II, com vigência a partir de 13 de junho de 2016, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00013522/2018-88. 
 
Nº 820 - Conceder progressão à professora Cintia Mota Carde-
al, matrícula SIAPE nº 1757640, lotada no Centro de Formação 
de Professores, classe C, professor adjunto, do nível II para o 
nível III, com vigência a partir de 24 de fevereiro de 2018, por 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

6/9 

alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.006482/2018-84. 
 
Nº 821 - Conceder progressão à professora Fernanda Maria 
Almeida dos Santos, matrícula SIAPE nº 1862916, lotada no 
Centro de Formação de Professores, classe C, professor adjun-
to, do nível II para o nível III, com vigência a partir de 27 de 
janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.007340/2018-34. 
 
Nº 822 - Conceder progressão ao professor Deoclides Ricardo 
de Souza, matrícula SIAPE nº 1177718, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 
associado, do nível II para o nível III, com vigência a partir de 25 
de julho de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00022077/2018-60. 
 
Nº 823 - Conceder progressão ao professor Rogério Ferreira 
Ribas, matrícula SIAPE nº 1647053, lotado no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor asso-
ciado, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 14 de 
agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00022065/2018-93. 
 
Nº 824 - Conceder progressão ao professor Phellippe Arthur 
Santos Marbach, matrícula SIAPE nº 1646753, lotado no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, profes-
sor associado, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 
11 de agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00022073/2018-71. 
 
Nº 825 - Conceder progressão ao professor Leopoldo Melo 
Barreto, matrícula SIAPE nº 1729812, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor 
adjunto, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 30 de 

julho de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00019850/2018-49. 
 
Nº 826 - Conceder progressão ao professor Marcelo Carneiro 
de Freitas, matrícula SIAPE nº 1451928, lotado no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe C, professor 
adjunto, do nível III para o nível IV, com vigência a partir de 16 
de abril de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00019889/2018-63. 
 
Nº 827 - Conceder progressão ao professor Jair Wyzykowski, 
matrícula SIAPE nº 1924041, lotado no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com a denominação 
de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 07 de março de 2018, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019885/2018-74. 
 
Nº 828 - Conceder progressão à professora Adriana Regina 
Bagaldo, matrícula SIAPE nº 1647396, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 
associado, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 14 
de agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00022062/2018-77. 
 
Nº 829 - Conceder progressão à professora Carla Fernandes 
Macedo, matrícula SIAPE nº 1546467, lotada no Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor 
associado, do nível II para o nível III, com vigência a partir de 06 
de agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00022081/2018-49. 
 
Nº 830 - Conceder progressão à professora Franceli da Silva, 
matrícula SIAPE nº 1552735, lotada no Centro de Ciências A-
grárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor associado, 

do nível I para o nível II, com vigência a partir de 10 de outubro 
de 2016, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00022054/2018-02. 
 
Nº 831 - Conceder progressão à professora Larissa Pires Barbo-
sa, matrícula SIAPE nº 1644378, lotada no Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, professor associa-
do, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 05 de 
agosto de 2018, por alcançar a pontuação necessária à pro-
gressão, conforme o Processo nº 23007.00022072/2018-98. 
 
Nº 832 - Conceder progressão à professora Soraia Barreto 
Aguiar Fonteles, matrícula SIAPE nº 1528192, lotada no Centro 
de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, profes-
sor associado, do nível II para o nível III, com vigência a partir 
de 10 de abril de 2018, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.00022079/2018-06. 
 
Nº 833 - Conceder progressão à professora Alessandra Bandei-
ra Antunes de Azevedo, matrícula SIAPE nº 1651932, lotada no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe D, 
professor associado, do nível I para o nível II, com vigência a 
partir de 15 de agosto de 2018, por alcançar a pontuação ne-
cessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00022075/2018-17. 
 
Nº 834 - Conceder progressão à professora Gabriela Lúcia Pi-
nheiro, matrícula SIAPE nº 2323909, lotada no Centro de Ciên-
cias Agrárias, Ambientais e Biológicas, classe A, com denomi-
nação de professor adjunto A, do nível I para o nível II, com 
vigência a partir de 16 de junho de 2018, por alcançar a pontu-
ação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00019846/2018-60. 

 
Georgina Gonçalves dos Santos 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

7/9 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 573 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Jamile 
Milza de Jesus Pereira, Matrícula SIAPE 1838450, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 25 de julho de 2018, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 574 DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ra-
mayana e Silva Costa, Matrícula SIAPE 2360754, ocupante do 
cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 01, para Classe E, 

Padrão 02, a partir de 07 de agosto de 2018, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 575, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágra-
fo único, inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 

Remover, a pedido, a partir de 17 de setembro de 2018, para a 
Superintendência de Assuntos Internacionais – SUPAI (cód. 
013), o servidor Leonardo de Freitas Neto, Mat. SIAPE nº 
1752875, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado na Gerência Técnica-Administrativa do CAHL (cód. 
128), de acordo com o processo nº 23007.00013872/2018-47. 

 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 579, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 

Designar LUIZ CARLOS DE SOUZA MENEZES, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1751391, para exercer em 
substituição, no período de 03 a 16/09/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CCS, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Adriano Bittencourt de Souza 

 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIA Nº 581, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Enge-
nheiro Agrônomo, Matrícula SIAPE 1983243, para exercer em 
substituição, no período de 10/09 a 19/09/2018, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão de Produção e Experimentação 
Vegetal do CCAAB, código FG–0001, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Luiz Antonio Conceição de Carva-
lho. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 582, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar LAISE CARVALHO SANTOS, Assistente em Administra-
ção, Matrícula SIAPE 2304603, para exercer em substituição, 
no período de 03/09 a 22/09/2018, a função de Chefe do Nú-
cleo de Capacitação Docente da PPGCI, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Valéria Mace-
do Almeida Camilo. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

8/9 

PORTARIA Nº 583, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ALBHA DAYANA SANTOS ANDRADE, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 1979070, para exercer em 
substituição, no período de 03 a 06/09/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Gestão Técnico Administrativo do CFP, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Josevando Santos Pereira. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 584, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar THAYSE ROBERTA ARAUJO PEREIRA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2267151, para exercer em 
substituição, no período de 10 a 24/09/2018, a função de Che-
fe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CCAAB, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Edson Conceição Silva. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIA Nº 585, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ANDREIA DA SILVA CORREIA, Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE 1752983, para exercer em substituição, 
no período de 10 a 21/09/2018, a função de Chefe do Núcleo 
de Admiss. e Acomp. de Procedimentos Disciplinares, código 
FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Murilo Santos Cerqueira. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 596, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar DHIEGO MEDINA DA SILVA, Tecnólogo-Formação, 
Matrícula SIAPE 2978803, para exercer em substituição, no 
período de 03 a 17/09/2018, a função de Chefe do Núcleo de 
Assessoramento aos Programas, Projetos e Grupos de Pesquisa 
da PPGCI, código FG – 0001, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Weiner Gustavo Silva Costa. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 

PORTARIA Nº 599, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 1756562, para exercer em substi-
tuição, no período de 10 a 24/09/2018, a função de Chefe do 
Núcleo de Iniciação Científica e Tecnológica da PPGCI, código 
FG – 0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titu-
lar, Soraia Barreto Aguiar Fonteles. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA SINDICÂNCIA Nº 762, 27 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA designada por 
meio da Portaria nº 762, de 27 de agosto de 2018, do Magnífi-
co Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, 
publicada no Boletim de Pessoal nº 143/2018, de 29 de agosto 
de 2018, instaurada para apurar fatos constantes do Processo 
nº 23007.00019874/2018- 80, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto no § 1º do art. 149 da Lei nº 8.112, 
de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar Lélia Maria Sampaio Santana, matrícula SIAPE 
nº 1652588, ocupante do cargo de redatora, lotada no Centro 
de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, para 
desempenhar as funções de SECRETÁRIA AD HOC da sobredita 
comissão processante, que se encontra instalada na Universi-
dade Federal do Recôncavo da Bahia, Centro de Artes, Huma-
nidades e Letras, para fins de notificação, entrega de cópias e 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 150/2018 – 12 de Setembro de 2018 
 

9/9 

coleta de assinatura de acusado ora lotado no referido Institu-
to, apoio para realização eventual de atos por videoconferên-
cia, entre outras atividades deliberadas em atas pela comissão. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Ozana Rebouças Silva 

Matrícula SIAPE nº 1704208 


